

۲۹ فروردین ۱۳۸۸

کلمه: پنجشنبه شب جمعی از فعالان گروه های تولیدی و اقتصادی جمع شده بودند تا پرسش های خود را از مهندس موسوی کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری دوره دهم بپرسند. به گزارش خبرنگار "کلمه" در این نشست هم پرسش ها مطرح شد و هم هر یک از این کارشناسان در حوزه تخصصی خود به بیان دیدگاه ها و نقد وضع موجود پرداختند. نقدهایی که هریک هشدارای برای وضعیت اقتصادی کشور بود.

دولت سیاست ارزی ندارد.

دکتر پدram سلطانی، دبیر کل اتحادیه صادرکنندگان به نمایندگی از فعالان بخش صادرات به ارایه دیدگاه های خود پرداخت.

این عضو هیات نمایندگان اتاق تهران با بیان اینکه در اقتصاد صادرات نمایانگر ظرفیت و توانمندی اقتصاد يك کشور است گفت: در چند سال گذشته به خاطر کاهش تعاملات مثبت و سازنده ما با دنیا فرصت های استثنایی را که توسعه زیرساخت های اقتصادی کشور برنامه هال اول تا سوم توسعه برای جهش صادرات فراهم شده بود کمرنگ کرد. وی تصریح کرد: تحریم های پی در پی که در چند سال گذشته بر کشور و اقتصاد ما تحمیل شده است مسیر هم آوردی و رقابت صنعت گران و صادرکنندگان ایرانی را در تراز با کشورهای دیگر بسیار پر پیچ و خم کرده است. تحریم هایی که به نظر برخی از افراد کاغذ پاره ای بیش نبودند اما برای تولید و صادرات کشور موانع سختی ایجاد کردند که این مسیر نه چندان هموار را پیچ در پیچ و طولانی تر کرده است.

وی این سوال را مطرح کرد که جناب آقای مهندس موسوی سوال اول صادرکنندگان و صنعتگران این است که شما برای تعامل با دنیا و رفع سریع تحریم ها چه اقداماتی انجام خواهید داد؟

• گذرنامه ایرانی بی اعتبار است

این فعال اقتصادی در ادامه با انتقاد از وضعیت موجود افزود: در سال گذشته در تحقیقاتی که انجام شد، گذرنامه ایرانی از حیث اعتبار و سفر صاحبان این گذرنامه بدون اخذ روادید بین ۱۹۴ کشور در رتبه ۱۹۳ قرار داشت و تنها از کشور افغانستان بالاتر بود. این موضوع گذشته از ضربه ای که به حیثیت ملی میزند و تاثیر روانی آن بر روی شهروندان ایرانی باعث خروج خیلی از صاحبان سرمایه است و شما اگر از برخی از این افرادی که مهاجرت کرده اند بپرسید که چرا مهاجرت کرده اید می گویند دنبال يك پاسپورت کانادایی یا استرالیایی هستم که بتوانم راحت تر در دنیا سفر کنم و از مزایای آن بهره مند شوم آیا واقعا ملت شایسته و با فرهنگ ایران این لیاقت را ندارد که دارای گذرنامه ای باشد که اعتبار بیشتری دارد .

جالب است بدانیم که رقبای تجاری ما به راحتی در دنیا جا به جا می شوند و اگر امروز کارشان در جایی به مشکل برخورد کند بلیط می گیرند و با پاسپورت خودشان هر کجا که دلشان بخواهد می روند تا هر چه سریع تر مشکل خود را حل کنند اما هر جایی که مشکل پیدا کنیم و در هر نمایشگاهی که بخواهیم شرکت کنیم و هر هیاتی که بخواهد اعزام شود باید از دو ماه پیش این هماهنگی را به عمل بیاوریم و این بدان معنی است که ما دو ماه در این هم ترازی عقب هستیم. پرسش دوم این است که برنامه شما برای اعاده حیثیت شهروندی ایرانی و افزایش مقبولیت ایران در جامعه جهانی چیست؟

سلطانی با اشاره به اینکه سیاست های ارزی دولت برای صادرکنندگان بسیار مهم است افزود: صادرکنندگان در طول این مدت احساس نکرده اند سیاست ارزی وجود دارد و نمی دانم اصلا این دولت سیاست ارزی دارد یا خیر؟ و همواره بار عدم سیاست گذاری صحیح ارزی بر دوش صادرکننده بود و اگر این بار از روی دوش صادرکننده برداشته شود و دولت حساب های خود را به نحو دیگری حسابداری کند و نرخ ارز واقعی شود به بسیاری از این حمایت هایی که در کلام فقط گفته می شود نیاز نخواهد بود .

اگر نرخ ارز واقعی باشد نیازی به تعرفه بالا نداریم چرا که تولیدکنندگان توان رقابت با رقبای خارجی را به راحتی دارند. لذا پرسش سوم من این است که سیاست های ارزی شما چیست؟ و نظر شما در مورد نرخ ارز بهینه چیست؟

• هیچ اقدامی برای عضویت ایران در باشگاه‌های جهانی تجارت صورت نگرفته است

وی در ادامه با اشاره به اینکه ۴ سال از عضویت ایران به عنوان ناظر در WTO می‌گذرد گفت: در مدت این سال‌ها هیچ اقدامی برای عضویت ایران در باشگاه‌های جهانی تجارت صورت نگرفته است. حضور در جایی مثل اکو که تا به حال هیچ دستاوردی اقتصادی برای ما نداشته است، برای تجارت ما کفایت نمی‌کند. بفرمایید موضع شما در خصوص ورود سازمان جهانی تجارتی چیست؟

سلطانی با اشاره به اینکه از سال ۲۰۰۳ تاکنون رتبه کشور در زمینه فضای کسب و کار همواره سقوط کرده است گفت: از رتبه ۹۶ در سال ۲۰۰۴، به رتبه ۱۴۲ در سال ۲۰۰۹ در بین ۱۸۱ کشور در زمینه فضای کسب و کار رسیده‌ایم. همچنین وضعیت کشور از لحاظ فساد اداری و شفافیت فعالیت‌های اقتصادی نیز تعریف زیادی ندارد و با این شرایطی که برای هر فعالیت اقتصادی اینقدر اصطحکاک وجود دارد چگونه می‌توان به رتبه‌ای که در سند چشم‌انداز ۲۰ ساله پیش‌بینی شده دست یافت.